
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1257/2022

Responsabile Istruttoria
ARLIAN ALEX

Determina n. 496 del 28/11/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOC. ÉNERGIE DE LA VALLÉE SRL 
PER  LA  FORNITURA  DI  CALORE,  MEDIANTE  IL  SERVIZIO  DI 
TELERISCALDAMENTO,  ALL'EDIFICIO  SCOLASTICO,  AL  CENTRO 
SOCIALE-SPORTIVO  (CIG:  90522622EB)  ED  AL  TERMINAL  BUS  (CIG: 
ZD734ABD77)  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  SITI  IN  LOCALITÀ  BREUIL-
CERVINIA  -  ANNI  2022/2023.  INTEGRAZIONI  DI  SPESA  PER  CARO 
ENERGIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il contratto REP. n. 538 del 18/11/2014, stipulato fra l’Amministrazione comunale e la Soc. Energie 
de la Vallée Srl con sede legale in località Kiamourseyra – 10125 Gaby (AO) P.IVA e C.F: 01161320070, per 
la  realizzazione  e  la  gestione  del  servizio  di  teleriscaldamento  con  cogenerazione  nel  Comune  di  
Valtournenche, in località Breuil-Cervinia (CIG 0265755BF3 – CUP G25J08000030007), tramite procedura 
di Project financing;

VISTO il  contratto  aggiuntivo  del  15/01/2019  n.  592  di  repertorio,  stipulato   fra  l’Amministrazione 
comunale e la Soc. Energie de la Vallée Srl;

RICHIAMATE le determinazioni n. 647 e n. 649 datate 31/12/2021, a firma del Responsabile del Servizio 
tecnico-manutentivo, con le quali sono state impegnate contabilmente a favore della società sopracitata le 
spese relative alla fornitura di calore, mediante il servizio di teleriscaldamento, all’edificio scolastico, al  
centro sociale-sportivo ed al terminal bus di proprietà comunale, siti in località Breuil-Cervinia, per gli anni  
2022/2023;

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2022 si è verificato un continuo aumento del costo dell’energia,  
come  riportato  nei  dati  diffusi  dal  GME  (Gestore  Mercati  Energetici)  e  dall’ARERA  (Agenzia  di 
Regolazione per Energia e Ambiente), con conseguente aumento del costo della fornitura in oggetto;

RITENUTO che ad ogni modo occorre continuare a riscaldare, attraverso la rete di teleriscaldamento, gli  
edifici comunali siti a Breuil-Cervinia ed occorre pertanto integrare con l’importo di  € 31.000,00, IVA al 
22%  compresa, gli impegni contabili relativi alla fornitura in oggetto;

RICHIAMATI:

Determina n. 496 del 28/11/2022 pag. 1/3



• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il bilancio di  
previsione pluriennale 2022/2024 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai  
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.,R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti  
pubblici di lavori, forniture e servizi);

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI INTEGRARE nel bilancio pluriennale 2022/2024, esercizio 2022, gli impegni di spesa a favore 
della Soc. Energie de la Vallée Srl con sede legale in località Kiamourseyra – 10125 Gaby (AO)  
P.IVA e C.F: 01161320070, relativi alla fornitura di cui sopra, per la cifra complessiva di € 31.000,00 
IVA al 22% inclusa, così suddivisi:

• € 1.500,00     su impegno contabile n°206/2022 nel capitolo 1604/10, PDCF 1.04.01.02.999;
• € 9.000,00     su impegno contabile n°207/2022 nel capitolo 2111/09, PDCF 1.03.02.05.999;
• € 10.000,00   su impegno contabile n°208/2022 nel capitolo 2112/12, PDCF 1.03.02.05.999;
• € 5.500,00     su impegno contabile n°209/2022 nel capitolo 2115/03, PDCF 1.03.02.05.999;
• € 5.000,00     su impegno contabile n°210/2022 nel capitolo 2303/03, PDCF 1.03.02.05.999;

2. DI DARE ATTO che:

Determina n. 496 del 28/11/2022 pag. 2/3



• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’Area 
tecnico-manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il  
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6bis della L. R. 19/2007 e del Codice di  
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1,  della L. R. 22/2010, non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al  soggetto  destinatario  del  presente  provvedimento,  per  opportuna  conoscenza  e  in 
ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

4. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli articoli 29, 41 e 119 del D.lgs. 
104/2010, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 496 del 28/11/2022 pag. 3/3


